
ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20185.118DIÁRIO OFICIAL   No26

COMISSÃO DE SELEÇÃO

EDITAL/SES/SGPES Nº 12, DE 22 DE MAIO DE 2018.

REABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
PARA COORDENADOR DA CAPACITAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS PARA O ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas 
atribuições, consoante competência disposta na PORTARIA/SES GABSEC 

(DOE) nº 5.019 e PORTARIA/SES GABSEC Nº 143, de 02 de março de 

havendo o preenchimento para a vaga de coordenador ofertada, TORNA 
PÚBLICA A REABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO com alteração 
dos itens: 6; 6.1; 10; 10.1; 11; 11.1; 11.2; 12 e 12.1, relativo ao EDITAL Nº 
07/2018, publicado no DOE nº 5.088, de 10 de abril de 2018, referente 
ao PROCESSO DE SELEÇÃO PARA TUTORES E COORDENADOR DA 
CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA O CUIDADO INTEGRAL À 
PESSOA EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA, permanecendo inalterados os 
demais itens do referido edital:

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições para o processo seletivo serão gratuitas, 
realizada no período de 24 de maio a 25 de maio de 2018, 8h as 18h, 
em dias úteis na Secretaria Geral de Ensino da Escola Tocantinense do 
Sistema Único de Saúde Dr. Gismar Gomes (ETSUS), situada na Quadra 
606 Sul, APM 07, Alameda Portinari, CEP: 77.022-062, Palmas - Tocantins.

10. DO RESULTADO PROVISÓRIO E SUA DIVULGAÇÃO

10.1 O resultado provisório do Processo Seletivo será divulgado 
na data provável de 28 de maio de 2018, no placar da Superintendência 
de Vigilância, Promoção e Proteção à Saúde - 1º andar, no sítio: www.
saude.to.gov.br

11. DOS RECURSOS

11.1 Os candidatos poderão interpor recurso, devidamente 
fundamentado, e no prazo de 01 (um) dias úteis, após a divulgação 

Comissão de Seleção, junto a Secretaria Geral de Ensino da Escola 
Tocantinense do Sistema Único de Saúde Dr. Gismar Gomes (ETSUS), 
situada na Quadra 606 Sul APM 07, Alameda Portinari, CEP:77.022-062, 
Palmas - Tocantins.

11.2 O resultado do recurso se dará no prazo máximo de 24 
(vinte e quatro) horas após sua interposição.

12. DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO

12.1 Passado o prazo para interposição de recurso, será 

provável de 04 de junho de 2018, no placar da Superintendência de 
Vigilância, Promoção e Proteção à Saúde - 1º andar, no sítio: www.saude.
to.gov.br

Karoline Gomes Rodrigues
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/3055/002425

Aos dezoito dias do mês de maio de 2018 a SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE DO TOCANTINS inscrita no CNPJ sob nº 
25.053.117/0001-64, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor 
Secretário da Saúde, Renato Jayme da Silva, brasileiro, residente 
e domiciliado nesta capital, nomeado Secretário da Saúde, pelo Ato 

5.095, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Cancelar parcialmente o registro de preços para aquisição de dispositivos 

Tocantins na edição nº 5.020, de 28 de dezembro de 2017, nos termos 
do item informado abaixo, proveniente da sessão pública do Pregão 
Eletrônico nº 221/2017, sucedido em sua sessão inicial realizada no dia 
11 de outubro de 2017 pelo provedor Publinexo.

1 - FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Fundamento Legal: O inciso I do art. 20 do Decreto Estadual 
nº 5.344/2015 prescreve que o registro do fornecedor será cancelado por 
descumprimento das condições da Ata de Registro de Preços.

1.2. Motivação: Conforme item 17.6.1.2, letra “d” do Edital, o 
cancelamento da ata de registro de preço poderá ser por iniciativa da 
Secretaria de Estado da Saúde, quando: a Licitante não cumprir as 
obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços. Desta forma, 
conforme informado pela empresa CM Hospitalar S.A., não entregará os 
produtos referentes aos empenhos 2018NE02185 e 2018NE08727, visto 
a Secretaria de Estado da Saúde ter manifestado pelo indeferimento do 
pedido de troca de marca do produto proposto e aprovado no procedimento 
licitatório.

2 - DO FORNECEDOR E DOS ITENS DO DISTRATO

Empresa: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ nº 12.420.164/0009-04

ITEM QTD UND DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

3 2.973.002 UND

SERINGA HIPODÉRMICA 10 ML, COM AGULHA 
25 X 7 BISEL TRIFACETADO,  BICO LUER SLIP 
CENTRAL, CILINDRO EM POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO 
INDELÉVEL E MILIMETRADA, ÊMBOLO 
COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E 
DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA NR 32. ATÓXICA, APIROGÊNICA, 
ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E 
ASSÉPTICA. DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 3, DE 
4 DE FEVEREIRO DE 2011.

BECTON 
DICKINSON R$ 0,25 R$ 743.250,50

7 1.082.777 UND

SERINGA HIPODÉRMICA 03 ML, COM AGULHA 
25 X 7 BISEL TRIFACETADO,  BICO LUER SLIP 
CENTRAL, CILINDRO EM POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO 
INDELÉVEL E MILIMETRADA, ÊMBOLO 
COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E 
DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA NR 32. ATÓXICA, APIROGÊNICA, 
ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E 
ASSÉPTICA. DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 3, DE 
4 DE FEVEREIRO DE 2011.

BECTON 
DICKINSON R$ 0,25 R$ 270.694,25

8 360.925 UND

SERINGA HIPODÉRMICA 03 ML, COM AGULHA 
25 X 7 BISEL TRIFACETADO,  BICO LUER SLIP 
CENTRAL, CILINDRO EM POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO 
INDELÉVEL E MILIMETRADA, ÊMBOLO 
COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E 
DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA NR 32. ATÓXICA, APIROGÊNICA, 
ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E 
ASSÉPTICA. DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 3, DE 
4 DE FEVEREIRO DE 2011.

BECTON 
DICKINSON R$ 0,25 R$ 90.231,25

9 2.724.825 UND

SERINGA HIPODÉRMICA 05 ML, COM AGULHA 
25 X 7 BISEL TRIFACETADO,  BICO LUER SLIP 
CENTRAL, CILINDRO EM POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO 
INDELÉVEL E MILIMETRADA, ÊMBOLO 
COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E 
DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA NR 32. ATÓXICA, APIROGÊNICA, 
ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E 
ASSÉPTICA. DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 3, DE 
4 DE FEVEREIRO DE 2011.

BECTON 
DICKINSON R$ 0,23 R$ 626.709,75

10 908.275 UND

SERINGA HIPODÉRMICA 05 ML, COM AGULHA 
25 X 7 BISEL TRIFACETADO,  BICO LUER SLIP 
CENTRAL, CILINDRO EM POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO 
INDELÉVEL E MILIMETRADA, ÊMBOLO 
COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E 
DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA NR 32. ATÓXICA, APIROGÊNICA, 
ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E 
ASSÉPTICA. DEVERÁ ATENDER A RDC Nº 3, DE 
4 DE FEVEREIRO DE 2011. 

BECTON 
DICKINSON R$ 0,23 R$ 208.903,25

3 - DAS ASSINATURAS

3.1. Assinam o presente termo a Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e o Secretario Estadual da Saúde.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário de Estado da Saúde


